V. K. APRILEIS.

FASCES. PENES. AEMILIVM.

IV. K. APRILEIS.

FASCES. PENES. LICINIVM.

III. K. APRILEIS.

FASCES. PENES. AEMILIVM.

PRID. K. APRILEIS.

FASCES. PENES. LICINIVM.

Antiquum denique morem retulit **Iul. Caesar**, vt pote quem **SVETONIUS** (f) instituisse tradit, vt *quo mense fasces non haberet consul, accensus ante eum iret, lictores pone sequerentur.* Sed vter tunc prior fasces sumsit? Aut fallor ego, aut aetatis habita est ratio, vel rerum gestarum. **M. Iunius Brutus**, vt est apud **LIVIUM**, (g) *prior, concedente COLLEGA,*

a) Diff. x. de vsu et praest. num. p. 88. Tom. II. b) Lib. II. cap. I. c) Lib. v. p. 292. d) Voce maiorem. e) Annal. Rom. Tom. II. p. 376. f) Iul. cap. xx. g) Lib. II. cap. I.

COLLEGA, fasces habuit. Valerius Poplicola ad Sp. Lucretium collegam adsumptum, quia MAIOR NATV erat, priores fasces transferri iussit, vti scribit VALERIUS MAXIMVS. (a) Quin GELLIVS, loco supra laudato, et post legem Papiam Poppaeam aliquando aetatis rationem habitam esse testatur, atque inde vix dubito, quin et ante illam aetas praecipue valuerit ad concedendam collegae praerogatiuam.

Eodem modo fasces iam sub regno mutabant Decemviri, interregni causa constituti. Vnus enim, teste LIVIO, (b) cum insignibus imperii et lictoribus erat: quinque dierum spatio sinebatur imperium, ac per omnes in orbem ibat: annumque interuallum regni fuit. Nec aliter, libera iam republica, Decemviri, legum ferendarum causa constituti: qui primo anno id seruabant, vt vnus fasces haberet, et hoc insigne regum in orbem, suam cuiusque vicem, per omnes iret. (c) Quod quanto erat ciuilius, tanto maior ciuitatem paup occupabat, quum altero anno, primum honoris diem denunciatione ingentis terroris insignem facerent, centumque et viginti lictores, secures fascibus illigatas praeferentes, forum impleverent. Idem forsitan de tribunis militum consulari potestate obseruandum, quos lictoribus et fascibus vfos esse, ex LIVIO; (d) eosdem fasces alternis mensibus summis, vel ex eorum numero colligas. Quamuis enim interdum viginti creatos fuisse, interdum plures, nonnunquam pauciores, non temere credam POMPONIO, (e) sed ex VI factos a librariis esse viginti, et ipse cum BUDAEO, CVIACIO et MVRETO existimem: octenos tamen aliquando creatos fuisse, ex LIVIO, (f) DIODORO SICVLO, (g) ipsisque marmoribus apud GRVTERVM (h) videtur certissimum, et iam pridem demonstratum est a V. C. IACOBO PERIZONIO. (i)

Ita se res ante legem Papiam Poppaeam habuit. Hac vero postea cautum, vti liberorum et coniugii haberetur ratio, isque prior sumeret fasces, qui PLVRES LIBEROS, QVAM COLLEGA, IN POTESTATE HABERET. In potestate autem quum non modo naturales, sed et adoptiui essent: hos quoque olim parentibus ad consequendam illam praerogatiuam profuisse, vel inde facile adparet; quod id primum mutatum sub Nerone, vt infra ad hoc caput notabimus. Quin etiamsi nepotes neptesque ex filio vna cum patre in aui potestate essent: tamen et hi patri petenti honores profuisse videntur. Quod enim AD HONORES pertinet, inquit VLPIANVS, (k) creditur in potestate filium habere etiam is, qui in patris potestate est. Denique quum BELLO AMISSI in perpetuum per gloriam viuere intelligantur; (l) etiam hi proderant parentibus, tum ad excusationem munerum publicorum, tum ad capeffendos honores et προεδριαν ante collegas obtinendam. Quamuis quum alias secundum legem Papiam Poppaeam bello amissos non omnes prodesse parentibus constet, sed eos tantum, qui in acie ceciderint; (m) et hic eosdem duntaxat intelligendos esse, non dubitem.

Pergit lex: SI PAR VTRIQVE NUMERVS LIBERORVM ERIT, MARITVS, AVT QVI IN NUMERO MARITORVM ERIT, PRAEFERTOR. Pari ergo liberorum numero, maritus viduo,

T 3

eiue,

a) Lib. III. cap. 1. §. 1. b) Lib. I. cap. XXVII. c) Liu. Lib. III. cap. XXXVI. d) Lib. IV. cap. 1. e) L. 2. §. 25. ff. de O. I. f) Lib. VI. cap. XXXVII. g) Lib. XV. p. 365. h) Inscr. p. 1011. i) Animadu. Hist. cap. II. p. 45. k) L. 2. ff. de munerib. l) Princ. Inst. de excus. tut. m) L. 18. ff. de excusat.

eius, qui uxorem repudiauerat, praeferebatur. Neque enim consuetudo cum concubina cuiquam proderat, neque simulatae nuptiae, de quibus CAIVS: (a) *SIMVLATAE NVPTIAE nullius momenti sunt. Vbi simulatae nuptiae accipiuntur eo sensu, quo TERENCEIANVS ille senex ait: (b)*

- - Hoc primum in re hac praedico tibi,  
Quas credis esse has, non sunt verae nuptiae.  
SO. Cur SIMVLAS igitur?

Simulabantur autem saepe nuptiae, quando dicis caussa tabulae signabantur ab iis, quibus nunquam esset animus, sponfas domum ducere, sed eas statim, si maritorum praemia abstulissent, repudiare. Qualis est species, de qua DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS, Augusti, (c) hunc in modum rescribunt: *Neque sine nuptiis INSTRUMENTA FACTA ad probationem matrimonii sunt idonea, DIVERSVM VERITATE CONTINENTE; neque non interpositis instrumentis, iure contractum matrimonium irritum est, quum omissa quoque scriptura, cetera nuptiarum indicia non sint irrita.* Neque ergo ad auferenda maritorum praemia proderant fictae simulataeque nuptiae, si *fraus* pelluceret.

Nec maritus tantum, verum etiam, qui IN MARITORVM NUMERO ERAT, praeferebatur collegae. In maritorum vero numero erant partim sponsi, nondum elapso a sponsalibus biennio, quippe quos pramiis maritorum gauisus, iam supra diximus, dummodo feminas lege hac prohibitas sibi non essent stipulati: (d) partim qui principum benignitate τὰ τῶν Γεγαμηκότων δικαιώματα, vt DIO CASSIVS (e) vocat, id est, *iura maritorum* impetrauerant. Quemadmodum enim supra obseruauimus, mulieres maritis vilioribus nuptas aliquando *ornamenta consularis vel senatorii matrimonii* ab Imperatoribus obtinuisse: ita et ipsi caelibes saepe ab iisdem impetrabant *iura maritorum*, id est priuilegium aequae fruendi maritorum praemiis, ac si uxores liberorum quaerendorum caussa duxissent. Maxime militibus, vti DIO obseruat, id beneficium concessum, quippe quibus vel uxores habere vel easdem in castra et hiberna secum ducere nefas erat. Locum adfero, quia eum nuper male intellectum video a viro docto. Ait DIO: *Τοῖς τε στρατευομένοις, ἐπειδὴ γυναῖκας οὐκ ἐδύναντο ἔχειν τῶν νόμων ἔχειν, τὰ ΤΩΝ ΓΕΓΑΜΗΚΟΤΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ἔδωκε.* Militibus, quia ex lege uxores habere non possent, *IURA MARITORVM dedit.* Quae verba non ita accipienda, vti accepit vir doctus, ac si Claudius primus militibus concesserit ius uxores ducendi, sed quod et iis, qui non duxerant, nec per leges ducere poterant, *iura maritorum*, id est eadem iura, quibus mariti gaudebant, indulerit. Vt adeo *iura maritorum* eodem sensu accipiatur, quo *iura liberorum*, orbis etiam, vti nemo ignorat, concessum. Eodem modo intelligenda, quae de Nerone idem DIO (f) refert. Addit enim, eadem illum concessisse, *ὅσα ὁ κλαύδιος ἔδεδωκε, quae Claudius concesserat.* Nondum enim eo tempore licuisse militibus uxores ducere, patet ex TACITO, (g) qui milites *neque coniugiis suscipiendis neque alendis liberis*

a) CAI. Lib. I. L. 30. ff. de rit. nupt. b) Andr. act. I. scen. I. v. 19. sequ. c) L. 13. C. de nupt. d) VLP. Lib. III. L. 16. ff. de sponsal. e) Lib. LX. p. 681. f) Lib. LXI. p. 690. g) Lib. XIV. Ann. cap. XXVII.

*liberis fuctor, ORBAS sine posteris DOMOS relinquere* ait: patet ex TERTYLLIANO, (a) qui *perire* scribit *caelibum familias, spadonum, et MILITVM*: patet denique ex testimonio CAII nostri, (b) qui et militiam accenset caussis, *ob quas commode retineri matrimonium non possit*. Non quidem a Venere milites prohibebant leges veteres, sed a Iunone, vti eleganter alicubi scribit LIRSIVS. Quamuis enim iis concederentur *mulieres focariae*, de quibus ANTONINVS in L. 2. C. de don. inter vir. et vxor. non tamen concedebantur iustae vxores, ante tempora SEVERI, quem recte HERODIANVS, (c) obseruat militibus primum permisisse, *γύναιξίτε συνοικίην, cohabitare vxoribus*. A quibus temporibus et milites potuisse vxores ducere, ex CONSTANTINI (d) nec non VALENTINIANI, VALENTIS et GRATIANI (e) constitutionibus adparet. Ast eas tamen vxores et liberos in ea loca, vbi militabant, deducere nefas erat, nisi Imperatoris auctoritate, vti non modo lex CONSTANTII, (f) verum etiam exempla huiusmodi concessionis apud AMMIANVM MARCELLINVM (g) et LIBANVM (h) satis euincunt. Quum itaque non dolo malo et vagae libidinis caussa, sed ob sanctiones legum, militibus abstinendum esset ab vxoribus: non adeo mirum est, iis Imperatores iura maritorum extra ordinem indulgisse, adeoque et eos ad dignitates euectos, collegis in caelibatu viuentibus non secus fuisse antelatos, ac si ipsi legi Papiae Poppaeae paruissent.

Quid vero si collegae ambo et mariti et totidem liberorum parentes essent? Tunc, inquit lex, *QVI MAIOR NATV, PRIOR FASCES SVMITO*. Aetati ergo hoc casu perinde, ac ante legem Papiam Poppaeam, honor habebatur, vt natu maior minorem anteiret. Quod et tunc obseruatum scribit GELLIUS, (i) *si ambo caelibes essent, et parem numerum filiozem haberent; aut ambo essent mariti, et liberos non haberent. Tunc enim audiuisse se ait, qui lege potiores essent, fasces primi mensis collegis concedere solitos esse, aut longe aetate prioribus, aut nobilioribus multo, aus secundum consulatum ineuntibus*. Audiuisse se hoc scribit GELLIUS, eoque satis aperte indicat, temporibus Antonini Pii, quibus vixit, eam legem iam ab vsu recessisse. Siquidem Imperatores fere suo lubitu consulatum per insequentium aliquot annorum menses fere singulos quibuscumque lubebat, decernere, nec ea in re vel aetatis, vel nobilitatis, vel coniugii aut liberorum habere rationem solebant.

III. Caput octauum, ex TACITO (k) et VLPIANO (l) restituendum, non minus, ac septimum, ad priuilegia circa honores, non capeffendos quidem, sed petendos, comparatum, tale fuisse arbitramur:

*Qui candidatorum plures liberos, secundum hanc legem, habebit, praefertor: petentibus honores SINGVLI ANNI PER SINGVLOS LIBEROS DEMITTVNTOR: eisque honores citius, quam per leges annarias licet, petere sine FRAUDE sua liceto.*

Vir

a) Exhort. ad Castitatem p. 567. edit. B. Rhenani. b) L. 60. ff. de donat. inter vir. et vxor. c) Lib. III. cap. VIII. d) L. 7. C. de repud. e) L. 6. 7. C. Theod. de tiron. Lib. VII. tit. XIII. f) L. 10. C. de re milit. L. 3. C. Th. eod. Lib. VII. tit. 1. g) Lib. XX. h) In. Iuliani Imp. necem. p. 284. i) Lib. II. cap. XV. k) Lib. II. Annal. cap. LI. l) L. 2. ff. de minor.

Vir eximius, IAC. GOTHOFREDVS, haec capiti septimo iungit. Sed GELLIVS horum priuilegiorum plane non meminit, nec illius in capite VII legis Iuliae vestigium deprehendit. Vnde magis est, vt octauum, et a superiore distinctum fuisse hoc caput, existimemus. Prioris partis meminit TACITVS. Quum enim de Praetore in locum Vipsanii Galli, quem mors abstulerat, surrogando certamen incessisset, et Germanicus ac Drusus Haterium Agrippam, propinquum suum, fouerent: *contra plerique nitebantur, vt numerus liberorum in candidatis praepolleret, quod LEX iubebat.* Lex ergo eos, quibus numerosa proles esset, orbis vel pauciorum liberorum parentibus praeferebat: et quanam vero, nisi Papia Poppaea, quae sola τῆ πολυπαιδίαe praemia constituit?

Ait vero lex: QVI CANDIDATORVM. Siue quis enim consulatum, sine praeturam, siue magistratum peteret: numerus liberorum praevalebat. De praetura iam vidimus exemplum ex TACITO. De tribunatu PLINIVS: (a) *Calestrium Tironem familiarissime diligo. Ille me in tribunatu LIBERORVM IVRE PRAECESSIT.* Quia in Ipsi Imperatoribus deligendis aliquando liberorum non plane nullam habitam esse rationem, ex IOSEPHO (b) colligere licet, qui comparatis inter se Vitellio et Vespasiano: Οὐδὲ, inquit, ἀντὶ τοῦ ἡγεμόνος ἀγαθοῦ, τύραννον ἀμώτατον, ΑΠΑΙΔΑ δὲ ἀντὶ ΠΑΤΡΟΣ αἰρεῖσθαι πρὸς ταύτην. *Neque enim pro bono Imperatore crudelissimum tyrannum, NVLLOS autem habentem LIBEROS prae PATRE optaturos principem.* Qua in re quamvis falsus sit IOSEPHVS, et Vitellio liberos fuisse, cum ex numo vetere, tum ex SVETONII (c) TACITIQUE (d) testimoniis, satis demonstrarit EZ. SPANHEMIVS: (e) saltem id tamen inde discimus, et in principibus optandis haut parum ponderis habuisse liberorum numerum. Vt autem ad magistratus redeamus, liberi candidatis proderant, siue quis vrbis, siue provincialem magistratum peteret. Nam quamvis praesides iussu Augusti sorte legerentur: ea tamen sortitione, teste DIONE (f) non erat opus, εἴτω πολυπαιδίας, ἢ γάμψ προνομία προσεῖν, *si cui MVLTITVDINIS LIBERORVM aut NVPTIARVM causa faceret privilegium.* Vnde et propinqua sorte provinciarum plerosque orbos fidei adoptionibus ADSCIVISSE FILIOS, eosque sortitos provincias statim dimisisse, TACITVS (g) refert. Sequitur in Lege: PLVRES LIBEROS HABEBIT. Ita enim potius restituenda verba visa sunt: quam, vti in superiore capite: *qui plures liberos in potestate habuerit, aut bello amiserit:* quia et ei liberi in petendis honoribus proderant, qui ipse erat in patria potestate. (h) Sed et adoptivos profuisse, vel inde colligimus, quod vel ideo tot fictitiae adoptiones, teste TACITO, (i) celebrarentur, vt, quibus natura liberi non essent, ii tamen adoptivorum ope illa parentum praemia auferrent.

Posteriorem capitis partem VLPIANVS (k) servavit, qui obiter libro XIX commentariorum ad hanc legem nostram scribit: *Quod enim legibus cautur, vt SINGVLI ANNI PER SINGVLOS LIBEROS DEMITTANTVR, ad honores pertinere D. Severus ait, non ad rem suam recipiendam.* Nimirum quum legibus Iulia et Papia cautum esset, vt singuli anni per singulos liberos demitterentur: erant, vt fieri solet, qui eam regulam inepte tra-

herent

a) Lib. VII. Epist. XVI. b) De Bell. Iud. Lib. V. cap. X. c) Vitell. cap. VI. Vesp. cap. XIV. d) Hist. Lib. II. cap. LIX. e) Diss. XI. de Vsu et praest. Num. p. 327. f) Lib. LIII. g) Lib. XV. Ann. cap. XIX. h) L. 2. ff. de muner. i) Lib. XV. Ann. cap. XIX. k) L. 2. ff. de min.

herent, ad curatiōnem minorum, existimarentque, et hos rem suam maturius recipere a curatoribus, si liberos sustulissent, ita, vt vnus filii vel filiae parens anno aetatis xxv; duorum, anno xxiii; trium, anno xxii. maiorenes censendi sint. Sed intercessit Seuerus Imperator, idque priuilegium ad honores tantum pertinere, rescripsit.

Habebant Romani leges *annales*, vel vt FESTVS vocat, *annarias*, quibus certa aetas definiebatur eorum, qui magistratus essent petitori. Eaē vt est apud LIVIVM (a) primum latae a L. Villio; tribuno plebis, anno V. C. ICLXXIII, vnde et ille *Annalium* cognomen reliquit genti Villiae. Ante hanc legem nullis annis adligata erat honorum petitio. Vnde CICERO: (b) *Itaque maiores nostri, veteres illi admodum antiqui, LEGES ANNALES NON HABEBANT: quas multis post annis attulit ambitio, vt gradus essent petitionis inter aequales.* Et TACITVS: (c) *Apud maiores virtutis id praemium fuerat, cunctisque ciuium, si bonis artibus fiderent, licitum, petere magistratus: ac NE AETAS QUIDEM DISTINGVEBATVR, quin prima iuuenta consulatum ac dictaturas inirent.* Quum vero legem annariam primum a L. Villio latam esse, ipse LIVIVS fateatur: mireris sane, eundem, quasi sui oblitum, alibi referre, (d) iam multo ante tribunos plebis P. Scipioni, petenti aedilitatem, obtulisse, *quod nondum LEGITIMA ad petendum AETAS esset.* Sunt qui ideo ante L. Villium annalem legem existisse, cum IANO LANGLAEO (e) existimant, nixi testimonio CICERONIS, (f) legem eiusmodi annalem etiam a Pinario Rusca, dissuadente Seruilio, latam esse, tradentis. Enimuero, nec certum est, Ruscan illum et Seruiliū ante Villium vixisse: et LIVII locus alia ratione commode potest explicari. Nam quum P. Scipio tum vix xxii annorum esset adolescens: per legitimam ad petendum aetatem tribuni plebis procul dubio intellexerunt maiorenitatem, indignum fore existimantes Romanorum prudentia, quod iuueni rempublicam crederent, quem lex Laetoria, paullo ante a Mr. Laetorio Planciano lata, ne maiorenem quidem habeat. Anno aetatis, quibus singuli magistratus peti possent ex lege Villia, nec LIVIVS, nec quisquam veterum, finiuit. Quum tamen subinde gloriatur CICERO, se magistratus, quos gesserit, omnes anno suo, hoc est, per leges finito, obtinuisse: acute inde collegit STEPH. VIN. FIGHIVS, (g) quaesturae annum legitimum fuisse *trigesimum primum*; aedilitatis *trigesimum septimum*; praeturae *quadragesimum*; consulatus *quadragesimum tertium.* His enim annis aetatis suae singulos istos honores gessisse Ciceronem, ex historia eiusdem satis liquet. Confirmat eam coniecturam, quod ad consulatum attinet, ipse CICERO, (h) dum scribit: *Quid Macedo Alexander? Quum ab ineunte aetate res maximas gerere coepisset, nonne tertio tricesimo anno mortem obiit? Quae est aetas, legibus nostris, decem annis minor, quam consularis.*

Ante hos annos nemini licebat petere magistratus, nisi ob praecox ingenium et edita maturae virtutis specimina lege solueretur a senatu. Ita sane lege solutos reperio P. Scipionem Aemilianum, apud EPITOMATOREM LIVII, (i) et in primis Cn. Pompeium Magnum,

a) Lib. xi, cap. xlii. b) Philipp. v, cap. xvii. c) Lib. xi, Ann. cap. xxi. d) Lib. xxv, cap. ii.  
e) Otii Semestr. Lib. vii, cap. x, p. 377. f) De Orat. Lib. ii, cap. lxiv. g) Lib. ii, Annal. Rom. p. 334. h) Philipp. v, cap. xvii. i) Lib. 2.

Magnum, quem CICERO (a) ait, *senatusconsulto legibus solutum, consulē ante factum, quam ullum alium magistratum per leges capere licuisset*. Postea et Imperatores eodem exemplo lege quosdam soluebant, veluti Traianus Plinium, qui ipse se Calestrium Tironem in praetura consequutum esse scribit, *quum sibi Caesar annum remississet*. (b)

Ab his itaque annariis legibus aliquid remiserat lex Papia Poppaea ob numerum liberorum, quippe qua cautum fuerat, vt SINGVLI ANNI PER SINGVLOS LIBEROS DEMITTERENTVR. Hinc quum praeturam petere nemo posset, quadragenario minor: legitimae tamen aetatis videbatur annorum triginta quinque, si quis quinque liberorum parens esset. Ita enim intelligendum verbum *demittere*, quod hic nihil aliud significat, ac gratiam facere aliquot annorum, vt non opus sit mutare textum, et pro *demittere* rescribere *remittere*. Demissis ex lege annis honores CIVIS, QVAM PER ANNARIAS LEGES LICEBAT, PETI SINE FRAVDE poterant. Hanc enim formulam legislatoribus sollempnem additam huic capiti fuisse, vel inde liquet, quod VLPPIANVS (c) eodem libro III, quid inter *posnam* et fraudem *interfit* diligenter explicet.

IV. Haecenus ipsa legis capita, sed variis obnoxia fraudibus. Nam primo quum mariti in petendis honoribus et sortitione prouinciarum ἀγάμους praeferrentur: candidati adhuc caelibes, imminentibus comitiis, vel propinqua sortitione, vxores ducebant, quas, honore vel prouincia potiti, statim repudiabant. Huiusmodi sane fraudem in quaestore vltus est Tiberius, quem *quaestura remouit, quod vxorem pridie sortitionem ductam, postridie repudiasset*. (d) Deinde quum, vti diximus, olim et adoptiui liberi parentibus prodesse ad capiendos honores: occasionem inde captabant ciues, fictis adoptionibus legem in ludibrium vertendi, auferendique prolis numerosae praemia. Rem ita refert TACITVS: (e) *Percrebuerat ea tempestate prauissimus mos, cum propinquis comitiis aut sorte prouinciarum, plerique orbi FICTIS ADOPTIONIBVS adsciscerent filios, praeturasque et prouincias inter patres sortiti, statim emitterent manu, quos adoptauerant*. Haec quum manifesto in fraudem legum Iuliae et Papiae essent inuenta, eo adegerunt patres, vt SCo cauerent, NE SIMVLATA ADOPTIO IN VLLA PARTE MVNERIS PVBLICI IVVARET, ET NE VSVRPANDIS QVIDEM HEREDITATIBVS PRODESSET. Quae omnia acta sunt, C. Memmio Regulo et Verginio Rufo Coss. anno V. C. ICCCXV.

Ex eo tempore in nulla parte muneris publici adiuuit adoptio: id est, nec in petendis honoribus, nec in amoliendis muneribus publicis, profuerunt liberi adoptiui. Quin nec ad alia capienda πολυτελείας praemia. Nam et is, cui in tempus liberorum tertia pars relicta erat, vtique non poterat adoptando illam tertiam partem consequi, iudice VLPPIANO. (f) Nec conditio fideicommissi, SI SINE LIBERIS DECESSERIT, deficiebat liberis per adoptionem quaesitis, vti PAPIANVS (g) respondit.

V. Quemadmodum vero sub Nerone haec legis capita quodammodo restricta sunt: ita postea illa et ad magistratus municipales porrecta esse animaduertimus. Nam et

a) Pro lege Manil. cap. xxi. b) Lib. vii. Epist. xvi. c) vlp. Lib. III, L. 131. ff. de V. S. d) Suet. Tiber. cap. xxxv. e) Lib. xv. Ann. cap. xix. f) L. 51. §. 1, ff. de legat. 2. g) L. 76. ff. de cond. et dem.

et PAPIANUS (a) temporibus iam inualuerat, ut, qui PLURES LIBEROS haberet in suo collegio, primus rogaretur sententiam, ceterosque honoris ordine praecelleret. Et DIOCLETIANUS cum MAXIMIANO (b) rescripsit: In albo decurionum praescriptis, PATREM non habenti filios antefferri constat. Eodem pertinet l. 2. ff. de munerib. quam paullo ante explicauimus, quamque hic non arbitramur repetendam.

## CAPVT VIII.

## Ad Caput Legis Nonum.

## DE IMMUNITATE OB LIBERORVM NUMERVM.

**I.** Proximum caput de immunitate ob numerum liberorum egit. Capitis verba. Munera quid? Excusationes tantum ad munera personalia pertinebant. Quid potiore nominare? Liberi Romae nati tres excusabant. Quid Romae continentia? Pomoeria subinde prolata. Procos. porta egressi, cum Imperio erant. Triumphaturis extra urbem senatus dabatur. **II.** In Italia nati quatuor excusabant. Italiae termini temporibus diuersis. Solum Italicum ab Italia diuersum. An Augustus imitatus sit Spartanus? **III.** Quinque in prouinciis nati excusabant. Liberi excusabant naturales, non adoptiui, legitimi, non illegitimi, superstites, non defuncti, nisi bello amissi. An et bello capti? Explicata L. 2. C. de his qui num. lib. excuf. Cur Romani captiuos non redemerint? **IV.** Munera intelliguntur personalia. Lex 5. §. 2. ff. de iur. immunit. priuilegium complectitur. **V.** Fraus legi facta per oblationem liberorum alienorum. Hinc professio liberorum ad acta publica. Eius moris vetustas. Locus Iulii Capitolini explicatus.

**I.** Postquam lex nostra de iis parentum priuilegiis, quae ad honores capeffendos pertendosque pertinent, egit: sequente capite procul dubio simile praemium, quod ad excusationem a muneribus publicis pertineret, proposuit. Argumento est non solum materiae similitudo, verum etiam, quod quum de prioribus capitibus omnibus ab VLPIANO et TER. CLEMENTE actum fuerit libris commentariorum primo secundo et tertio: posterior hic de excusatione a muneribus publicis eodem libro III differat. (c) Ex quo consequitur, ut hoc loco quaedam huiusmodi priuilegia a lege Papia Poppaea fuerint proposita.

Caeterum huius priuilegii tot exstant in iure nostro vestigia, ut de eius genuina sententia parum laborare debeamus. Neque enim est dubium, quin tale fuerit hoc legis caput:

*Qui secundum hanc legem liberos tres. ROMAE NATOS, INCOLVMES, qui quatuor in Italia, quinque in prouinciis habebit, omnium munerum personalium immunitatem habeto.*

V 2

MVNERA

a) L. 2 §. 5. ff. de decurion. c) de prob. L. 21. §. de K, N.

b) L. 9. C. eod. c) TER. CLEM. Lib. 11. L. 147. ff. de V. S. L. 16;

MUNERA quae fuerint apud veteres, satis e iure nostro constat. Quemadmodum enim honores gerebant, qui cum dignitate administrabant rempublicam, siue sumtus essent faciendi, siue sine erogatione dignitate perfruerentur: (a) ita munera erant onera, seiuncta a dignitate, subeunda ab omnibus, lege, more imperioe eius, qui iubendi habebat potestatem: (b) et haec prout vel animi corporisue laboribus, vel patrimonii sumtibus et damno, vel vtrisque expediebantur, ita vel *personalia*, vel *patrimonialia*, vel *mixta* vocari solebant. (c) A patrimonialibus et mixtis nulla privilegia praestabant vacationem. (d) Vnde et excusatio ob numerum liberorum ad sola personalia pertinet, qualia erant tutela, curatio calendarii, (cuius saepe et in marmoribus et in ipso iure nostro mentio fit,) item productio tironum, equorumque, cursus vehicularis sollicitudo, emendi frumenti atque olei cura, caesectio balnei publici, aliaque ab ARCADIO CHARISIO (e) prolixius recensita.

Quum ergo haec munera nulla cum dignitate, multisque cum molestiis essent coniuncta: antiquitus prodita erant quaedam vacationum atque excusationum causae, quibus munera non quidem patrimonialia et mixta, sed personalia tamen auerti possent. Nam aut *excusare* se poterant vocati ad munera publica, aut *nominare potioerem*, id est, alium indicare, iustamque exprimere causam, cur is potius munus obire teneatur, verbi gratia, quia sit locupletior. (f) Inter haec magnum intererat discrimen. *Excusati* enim omnino vacationem impetrabant. *Nominatores* ab onere quidem suscipiendi munus liberabantur, sed periculo tamen suo, si alius suscepisset, pro quo ipsi fideiussisse censebantur. (g) Illis vero excusationum causis antiquitus proditis, Augustus etiam numerum liberorum addidit, hac ipsa lege Papia Poppaea.

Excusabant vero liberi SECUNDVM HANC LEGEM SVSCEPTI, TRES ROMAE NATI. Legitima fuisse verba illa postrema, patet ex fragmento TER. CLEMENTIS, (h) in quo illa hunc in modum explicantur: *Qui in continentibus vrbis nati sunt, ROMAE NATI intelliguntur.* Quamvis enim alias vrbis adpellatio muris finiretur, (i) et certa eius essent pomœria, tam libera adhuc republica a L. Cornelio Sulla, quam sub Imperatoribus a Iulio Caesare, (k) Augusto, (l) Claudio, (m) Nerone, Traiano, non autem ab Aureliano (n) prolata: tam longe lateque tamen circa urbem omnia occupata erant aedificiis, ut iam DIONYSIVS HALICARNASSEVS (o) scribat, si quis velit Romae magnitudinem exquirere, eum nullum habiturum signum certum, quo dignoscatur, quousque sit haec vrbs progressa, aut vbi vrbs esse desinat. Cum vrbanis enim aedificiis ipsa suburbia nexu quodam perpetuo cohaerere, eaque spectantibus vrbis in infinitam longitudinem porrectae speciem praebere. Et ARISTIDES, (p) eandem ostendens Romae magnitudinem: *Descendit*, inquit, vsque ad mare, vbi commune emporium, communisque omnium, quae

a) L. 14. pr. et §. 1. ff. de mun. et hon. b) L. 214. ff. de V. S. c) L. 18. §. 1. sequ. L. 16. L. 26. L. 27. ff. de mun. et hon. d) L. 10. L. 11. ff. de excus. L. 6. §. pen. L. ult. §. 22. ff. de mun. et hon. e) L. 18. §. 2. ff. de muner. f) Paul. Rec. sent. lib. 11. tit. xxviii. §. 1. et 11. L. 1. C. de por. ad mun. g) L. 2. ff. de fideiuss. h) TER. CLEM. lib. 111. L. 47. ff. de V. S. i) L. 2. ff. eod. k) Gell. lib. xiiii. cap. xiv. l) Tac. Annal. Lib. xiii. cap. xxiii. m) Idem ibid. n) Vopisc. Aurelian. cap. xxi. o) Lib. iv. p. 219. p) Orat. in Rom. Tom. 1. p. 345. seq.

quae terra proueniunt; dispensatio. Quacunque in parte vrbs confiterit quis, nihil prohibet, quo minus sit pariter et in medio. Quidquid nunc Italiae restat, completum iri vniuersa mihi videtur, vnaque futura vrbs perpetua in Ionium mare protensa. Quidquid ergo in continentibus illis Romae natum fuerat, Romae intelligebatur natum: quia *VRBS adpellatio muris; ROMAE autem continentibus aedificiis finiebatur.* (a) Quam distinctionem receptam fuisse, etiam ex his MARCELLI verbis (b) patet: *VRBS est Roma, quae muro cingeretur: ROMA est etiam, qua continenti (lego continentia) aedificia essent. Nam Romam non muro tenus aestimari, ex consuetudine quotidiana potest intelligi, quum dicamus, Romam nos ire, etiamsi extra urbem habitaremus.* Et sane urbem ab vrbo adpellatam esse, iam e veteribus obseruarunt VARRO (c) et POMPONIVS, (d) *Vrbare* vero, iisdem testibus, est aratro definire. Quum ergo designaturi moenia aratro aptarent aeneum vomerem, iunctisque bobus, mare et femina, circum lineamenta, quibus futura moenia designauerant, sulcum profundum ducerent, (e) idque illis *urbare* diceretur: facile est ad existimandum, urbem moenibus vel pomoeriis fuisse finitam. Hinc quando ex veteri iure publico negabatur, licere proconsuli in vrbe cum imperio esse: extra urbem is esse intelligebatur, simul ac paludatus pedem porta extulisset. (f) Ex eadem ratione triumphaturis extra portam in suburbiiis, vel *ad urbem* senatus dabatur, ne portam ingressi priuati fierent. (g) Ast vbi non de vrbe, sed de Roma erat sermo, id est, quoties de priuilegiis eorum, qui Romae habitarent, quaerebatur: Roma erat, qua continentia erant aedificia. Vnde et in vetere lege apud FRONTINVM lib. II. de aquaeductibus iunguntur *VRBS ROMA, ET HAEC AEDIFICIA, QVAE VRBI CONTINENTIA SVNT.* Quod spatium postremis temporibus centum ab vrbe lapidibus definitum videtur. Haec enim Romae dioecesis saepe Italiae et prouinciis opponitur, veluti in constitutione CONSTANTINI, (h) aliisque locis quamplurimis, iam a IAC. GOTHOFREDO (i) collectis, qui et alio loco (k) *religiones suburbicarias*, toties memoratas Imperatoribus et scriptoribus medii aevi, de hoc ipso spatio, intra centesimum circa urbem lapidem concludo, exponit, quod et facit vir summus, CL. SALMASIVS. (l) Id saltem certum, has suburbicarias regiones, partes, vel prouincias, vocari etiam *urbicarias*, (m) quasi quae ad ipsam urbem referrentur, itemque *vicinas et quatuor prouincias*, (n) easque a reliqua Italia distinctas, (o) et praefecto Vrbi, aliquando et consulari, subfuisse. (p) Vnde sane recte colligas, easdem fuisse has regiones suburbicarias cum spatio illo centum ab vrbe lapidum, quod saeculis posterioribus pro Roma habitum, eosque egregie falli, qui, vt Pontifici Romano, ex vetustis canonibus suburbicariarum regionum Episcopo, dioecesim amplissimam vindicent, complures prouincias huic regioni suburbicariae adiiciunt. Quod sane facit EM. SCHELSTRATENVS, (q) qui illum canonem 6 concilii Nicaeni non solum de Tuscia, sed et de Umbria et reliquis Italiae regionibus ad

## V 3

Siciliam

a) L. 2. pr. ff. de V. S. b) L. 87. ff. de V. S. c) Lib. iv. de Ling. Lat. cap. xxxj. d) L. 239. ff. de V. S. e) Plur. Rom. Quaest. xxiv. Dionys. Hal. Lib. 1. p. 75. f) Liu lib. xlii. cap. xlix. g) Sen. de Benef. cap. xiv. h) L. 2. C. Theod. de in integr. restit. Lib. 11. tit. xvi. i) Ad Cod. Th. Tom. 1. p. 162. k) Diff. de suburbic. region. cap. iv. et v. l) Ad Trebell. Poll. de xxx. tyr. cap. xxv. m) L. 9. C. Th. de extraord. cogn. n) L. 1. C. Th. de calc. coctor. o) L. 9. C. de extraord. cogn. p) L. 9. C. Th. de annona. q) Antiqu. eccl. illustr. Tom. 11. Diff. vi.

Siciliam vsque exponere, easque regiones Pontifici, tanquam metropolitae, totum occidentem, tanquam patriarchae, vniuersum orbem Christianum, tanquam capiti et Christi vicario paruisse, contendit.

Romae igitur, et qua continentia aedificia erant, immo, vt suspicor, postea in suburbicariis quoque regionibus, tres liberi excusabant. In huiusmodi enim priuilegiis, in quibus Roma ab Italia distinguitur, etiam suburbicarios melioris fuisse conditionis, quam relinquos Italos, quam plurimis exemplis constat. Vt vel vno rem illustrem: beneficium restitutionis in integrum in minori aetate laesis Romae olim, et intra centesimum vrbis milliarium, ad expletum vsque annum trigesimalum; in Italia ad annum vigesimalum nonum, in ceteris prouinciis ad annum viceesimalum octauum dabatur. (a) An dubitemus, quin eodem modo et tres liberi suffecerint Romae et in suburbicariis, quum plures in Italia et prouinciis exigerentur?

II. Nimirum, si QUATVOR IN ITALIA quis sustulisset, vacationem munerum impetrabat. Et Italia quidem diuersimode accipitur. Antiquissimis temporibus ea non ab Alpibus sed ab Audenna et Rubicone fluminibus et Apennino in Bruttios vsque et Lucanos porrigebatur. Reliquum enim tractum vltra et cis Padum ad Alpes vsque, Galli, Veneti, Histri, Ligures infederant. Quum vero Galli etiam, et reliqui populi in alpini, ciuitate donarentur: Italia ab Augusti temporibus vniuersa illa terra inter Alpes et vtrumque mare interiecta dici coepit. Et ea quidem vocis significatio obtinet, quoties opponuntur sibi inuicem *Italiæ* et *prouinciales*, quod saepe fit apud SVETONIVM, (b) PLINIVM (c) et IVL. CAPITOLINVM. (d) Quin et eundem tractum in animo habuit DIO CASSIVS, (e) vbi τῶν ΤΗΝ ΝΥΝ ἸΤΑΛΙΑΝ οἰκόντων meminit. Denique quum vniuersa Italia ciuitate donata, multis etiam colonis atque vrbibus per prouincias ius Italicum dari soleret ab imperatoribus: et illa loca omnia dici coeperunt *solum Italicum*, veluti apud VLPIANVM, (f) ad quem quaedam egregia suo more notauit V. C. ANT. SCHVLTINGIVS. (g) Quemadmodum vero prima capitis nostri pars non de ciuibus Romanis vbique, sed de Romae habitantibus: ita nec altera de iis, qui Iuris Italici erant, sed qui Italiam incolebant, loquitur, adeoque altera vocis notio hic locum inuenit, et Italia ab Alpibus ad Siciliam vsque procurrit, exclusa tamen vrbe, et postea etiam prouinciis suburbicariis, vti paullo ante ostendimus. Et in hoc tractu quatuor liberi a muneribus personalibus excusabant. Qua in re quidem Spartanos imitatum esse Augustum, existimat IAC. GOTHOFREDVS: (h) apud quos quatuor liberorum parentes ab omnibus muneribus publicis excusatos fuisse, iam supra ex ARISTOTELE, (i) et AELIANO (k) obseruauimus. Sed vix est, vt ea in re viro eximio adsentiamur. Neque enim tum ea erant tempora, quibus Romani a Graecis peterent leges: et ipsi Spartani a Lycurgi disciplina iam pridem descuerant, adeoque non verosimilius est, Augustum ea in re Lacedaemonios, quam Persas esse imitatum, apud quos itidem quaedam πολυκαυδία praemia obtinuisse, eodem loco monuimus.

III. So-

a) L. 2. C. Th. de in integr. rest. b) Vesp. cap. ix. c) Lib. ix. Epist. xxiii. d) Vit. Antonin cap. 17. e) Lib. xxxvii. p. 37. f) Fragm. tit. xix. §. 1. g) Iurispr. antiqu. Anteiust. p. 619. h) Not. ad leg. Popp. p. 233. i) Lib. ii. Polit. cap. ix. k) Lib. vi. Var. Hist. cap. vi.

III. Sequuntur prouincialium priuilegia. Hos **QUINQUE LIBERI excusabant**. Aequum enim videbatur, Romam incolentibus plus indulgeri, quam habitantibus Italiam, et hos denique melioris esse conditionis, quam qui in prouinciis degerent. Sicuti autem per Romam habitantes non ciues; per Italos non, qui Italici iuris erant, intelligi diximus: ita nec in prouinciis quidquam intererat, vtrum quis origine Romanus an in Italia, vel prouincia natus esset. Ad locum enim habitationis, non ad cuiusque originem attendebatur. Hinc e. g. Romanum in Cilicia habitantem, non nisi quinque liberi excusabant, quum contra ciui Romano, domo Cilici, sed Romae habitanti tres ibidem nati prodesse. Ex quo simul intelligitur, cur sublato licet ab Antonino Caracalla per orbem Romanum inter ciues et peregrinos discrimine, (a) hoc tamen discrimen inter Romae, Italiae et prouinciarum incolas ad tempora vsque Iustiniani obtinuerit, quibus tres Romae natos, quatuor in Italia, quinque in prouinciis ad excusandos parentes profuisse vel ex institutionum libello (b) notum est.

IV. Excusabant porro liberi vtriusque sexus, tam naturales, quam adoptiui, antequam hi ob SC. sub Nerone factum prodesse desierunt. (c) Excusabant deinde nati ex iustis nuptiis vel secundum legem Papiam Poppaeam quaesiti, postea et legitimated, non autem illegitimi, (d) de quibus superiore capite vi actum, nec imperfecti. Quod adeo verum est, vt GELLIVS (e) referat, accurate ac sollicitate quaesitum esse Romae, an octavo mense ex utero viuis editus infans, et statim mortuus, ius trium liberorum supplet? Multa enim veteribus opinio erat, et tantum non vbique pro vera recepta, postquam mulieris vterus receperit semen, gigni hominem, mense septimo rarer, nunquam octauo, saepe nono, saepius, decimo. Et hinc *abortio quibusdam, non partur videbatur mensis octaui intempestiuitas*. Immo ne e legitimis quidem et perfectis omnes proderant, sed **SPERSTITES tantum ET INCOLVMES**. Sine liberis enim esse dicebantur, non solum qui nullos vnquam procreauerant, sed et qui amiserant procreatos: quemadmodum et apud Graecos obseruante viro summo EZ. SPANHEMIO, liberis orbatu saepe adpellantur *ἀπαίδες*, vel *ἀτεκνοί*, veluti apud AESCHYLVM, a quo Persae (f) ob liberos in praelio Salaminio amissos *τοκῆς ἀπαίδες*, *parentes sine liberis* dicuntur: qui et alibi *ἀτέκνης πολέμαρχος* deflet. (g) Eodem modo et Romani *orbos* vocabant promiscue, et qui nunquam liberos sustulerant, et qui iis erant superstites. Qui itaque liberi turbato naturae ordine fata parentum praeuenterant, non excusabant, nisi acie cecidissent pro republica. (h) Quo, casu et nepotes ex filiis bello amissis superstites numerum liberorum supplere solere, PHILIPPI Imperatores (i) statuunt. Contra iidem filium ab hostibus captum parenti prodesse negant, dum Seuero rescribunt: (k) *Filium ab hostibus captum ac nequidum reuersum ad excusationem munerum personalium patri proficere non posse, magis placuit*. Formula, qua Imperatores vtuntur, dubitatum ea de re esse, indicio est. Sed sane ex principiis Romanorum consultissima ratione nititur

a) L. 17 ff. de statu hom. b) pr. Inst. de excus. tut. c) L. 2. §. 7. ff. de vacat. d) L. 2. §. 3. ff. de excus. e) Lib. III. cap. XVI. f) Pers. v. 581. g) Sept. Theb. p. 834. h) L. 1. §. ult. L. 2. §. 3. L. 5. §. 5. ff. de vacat. i) L. 3. C. de his qui num. lib. k) L. 2. C. eod.

tur Philipporum decisio. Liberi enim ex lege nostra profunt tantum *superstitibus* atque *incolymis*. Capitis vero deminutio maxima et media morti equiparanda videbatur Romanis. Vnde, quam rationem vulgo allegant ex *TRYPHONINO*, (a) *ac si Romani civis bellica potius virtute, quam clementia hostium niti voluerint, ea recte quidem se habet, si quaeritur, cur Romani captivos non redemerint? Sed ad legem illam 2. C. de his qui num. lib. vel paup. se excus.* explicandam, nihil omnino facit. Id potius monendum, ex filio bello amisso, nepotes in locum patris sui successisse, etiamsi hic inuitus uxorem duxerit. (b) Quamvis enim pater filium iure cogere non posset ad uxorem ducendam, uti ad hoc caput scribit *TER. CLEMENS*; (c) inito tamen semel matrimonio, etiam si id inuitus fecisset filius, nepotes auo proderant.

V. Verba postrema *AB OMNIBVS MUNERIBVS PVBLICIS EXCVSANTOR*, uti iam supra occupauimus, non ad munera *patrimonialia*, aut *mixta*, sed ad *personalia* tantum pertinent. A prioribus enim nec aetatem, nec numerum liberorum excusare, notat *VLP. IANVS*. (d) Priuilegium ergo fuit, quando ad *Siluium Candidum* rescribit *Eluius Pertinax*: (e) *Εἰ καὶ μὴ πασῶν λειτουργιῶν ἀφίησιν τοὺς πατέρας ὁ τῶν τέκνων ἀριθμὸς ἀλλ' ἐν ἐπειδὴ ἐκκαίδεκα παῖδας ἔχειν διὰ τοῦ βιβλίου ἐδήλωσας, ἐκ εἰς ἄλογον, ὥστε συγχωρῆσαι σχολάζειν τῇ παιδοτροφίᾳ καὶ ἀνεῖσθαι σε τῶν λειτουργιῶν.* *Et si NON AB OMNIBVS muneribus excusat patrem liberorum numerus: tamen, quia sedecim filios habere te per libellum retulisti, non est absurdum, ut concedamus tibi vacare filiorum educationi, et hinc tibi remittamus munera.* Sed quamvis alioquin ad exemplum non trahantur huiusmodi constitutiones: hanc tamen pro lege etiam post *Iustiniani* tempora valuisse, ex his *CONSTANTINI HARMENOPVLI* (f) verbis discimus: *Ὁ ἔχων ΔΕΚΑΕΞ ΠΑΙΔΑΣ, πάντων λειτουργημάτων ἀπαλλάττεται* *Qui SEDECIM habet LIBEROS: ob omnibus muneribus eximitur.*

VI. Quemadmodum vero nullum prope huius legis caput a fraudibus immune fuit: ita et in hoc ingeniosa admodum fuit improbitas. Nam excusationem meritori saepe liberos alienos pro suis offerebant: de qua fraude adhuc conqueritur *CONSTANTINVS M.* (g) Ne itaque improles etiam ea priuilegia parentum inuaderent, prudenter sanxit Imperator, ut, si fraus patefieret, isti immunitate priuarentur. Quo itaque certo constaret, liberos quemque suos, non alienos offerre principi: institutum iam olim fuerat, ut parentes liberorum recens natorum nomina in tabulas publicas referenda curarent. Quae dicitur *natalis professio*, (h) et a *professione censuali* in iure nostro (i) discernitur, nec non *παιδογραφία*, vel *natiuitatis scriptura*. (k) Hic mos vel paullo ante, vel statim post legem nostram inualuerat. Nam iam *Caii Caligulae* natiuitatem in acta relatam esse, *SVETONIVS* (l) refert. Eum autem *Germanico* patre et *C. Fonteio Capitone* coll. anno post legem *Papiam Poppaeam* tertio natum esse, satis constat. Sed fortassis eo tempore filii tantum illustrium actis inscribebantur. Postea vero omnibus parentibus

a) L. 12. princ. ff. de capt. et possim. b) pr. Inst. de excus. c) *TER. CLEM.* Lib. III. L. 21. ff. de R. N. d) L. 2. §. 4. ff. de vscar. e) L. 5. §. 2. de iur. immun. f) Lib. II. tit. 5. §. 7. g) L. VII. C. Theod. de his qui num. lib. Lib. XXI. tit. XVII. h) L. 6. C. de fide instr. i) L. VII. C. sine censu vel reliqu. k) L. 2. §. 1. ff. de excusar. l) *Calig. cap. VIII.*

parentibus inposita necessitas, liberos recens natos profitendi. Salthm id necessarium visum est tempore TERENCE CLEMENTIS, (a) qui in suis ad legem nostram commentariis disquirat, an et a matre vel auo facta professio filiorum vel nepotum recipienda sit, idque adfirmat. Quin ante TER. CLEM. aetatem sub Domitiano vel Traiano eius professionis usum vulgarem fuisse, docet IUVENALIS, (b) ita loquentem inducens adulerum:

*Nullum ergo meritum est, ingrata ac perfide? nullum?*

*Quod tibi filiulus vel filia nascitur ex me.*

*Tollis enim, et LIBERIS ACTORVM spargere gaudes*

*Argumenta viri: foribus suspende coronas.*

*Iam pater es: dedimus, quod famae opponere possis.*

*Iura parentis habes.*

Falluntur itaque, qui Marcum Antoninum Imp. primum vel professionem hanc inuenisse, vel tabulariorum publicorum usum ideo in prouinciis instituisse, sibi persuadent, decepti verbis IULII CAPITOLINI: (c) *Inter haec liberales causas ita munuit, ut primus iuberet apud praefectos aerarii Saturni unumquemque civium natos LIBEROS profiteri intra trigesimum diem, nomine inposito. Per prouincias tabulariorum publicorum usum instituit, apud quos idem de originibus fieret, quod Romae apud praefectos aerarii: ut si forte aliquis in prouincia natus causam liberalem diceret, testationes inde faceret.* Sane non inuenisse Marcum professionem, ex Iuuenalis testimonio patet. Nec tabulariorum usum eum per prouincias instituisse, discimus ex lapide vetere apud GRUTERVM: (d)

SILVANO. AVG.

SACRVM

PRO. SALVTE. IMP.

CAES. HADRIANI.

ANTONINI. AVG. PII. P.P.

ET. LIBERORVM. EIVS.

ATIMETVS. LIB.

TABVL. P. H. C.

Si itaque Antonini Pii temporibus tabulariis per prouinciam Hispaniae citerioris praefuit Atimetus, Caesaris libertus, eodemque circiter tempore *patrem filiam Pudentillam sibi natam MORE CETERORVM professum esse*, APVLEIVS (e) scribit: quo pacto id institutum eius demum successori tribui possit? Quid ergo? An errasse dicemus Iulium Capitolinum? Neque id ego dixerim. Omnino M. Antoninus eam professionem primus *liberalium causarum gratia* fieri voluit: omnino tabulariorum prouincialium usum ad eas causas primus produxit, quum antea ad id potissimum comparatum esset hoc institutum,

a) TER. CLEM. Lib. III. L. 16. ff. de probat. b) Sat. IX. v. 22. c) In vita Marci cap. IX. d) Inscr. P. LXIII, 10. e) Apolog. II. p. 339.

stitutum, vt liberorum numerus et aetas inde probarctur, nec improles parentum iura ac priuilegia inuaderent. Ex his ergo actis constabat, quot cuique essent liberi, quaeque eorum sit conditio. Ast quum et hic non raro fraudes admitterentur, et maxime quod ad liberales causas attinet, aliquando parentes dominis, vel hi parentibus facerent praerudicium: non nisi praesumptio ex tabulariis petebatur, quam probationibus excludere liquidis cuius licere saepe rescripserunt Principes: (a) idemque iam olim fenserat SCAEVOLA, (b) quum mulier grauida repudiata, filium enixa, absente marito, eum, vt spurium, in actis esset professa. Quia enim quaerebatur, vtrum is in potestate patris sit, et matre intestata mortua iussu patris hereditatem matris adire possit, an oblit patri professio a matre irata facta: veritati locum superfore, SCAEVOLA respondit.

## C A P V T IX.

### *Ad Caput Legis Decimum.*

#### DE IVRE QVIRITIVM OB LIBEROS CONSEQVENDO.

- I. *Decimum legis caput egit de iure Quiritium ob liberos consequendo. Capitis sententia: Verba TER ENIXA ex SC. sunt. Legis Papiae Poppaeae capita nec non SCA a Iac. Gothofredo confusa distincte proponuntur.* II. *Legis caput non de Latinis Iunianis sed colonariis egit. Anniculus et annicula quis quaeue? Lex 132. ff. de V. S. expofita. Henr. Norifus laudatus. Ius Quiritium quale? An idem ac ius Latii? Buchnerus notatus. Iura Quiritium et ciuitatis non semper dicuntur promiscue. Illa ad iura priuata, haec ad publica pertinent. Cur in Inscriptionibus infantes etiam dicantur BENE MERENTES. Reinesi inscriptio explicata.* III. *Lex Iunia Norbana hoc priuilegium etiam ad libertinos Latinae conditionis protulit, sed non ad omnes. Minor xxx annis testamento manumiffus an ex lege Aelia Sentia fuerit Latino? Is ciuis febat, 1. si duxiffet uxorem liberorum quaerendorum causa. An et cum ciue Romana Latino fuerit matrimonium? Formula antiqua: LIBERORVM QVAERENDORVM CAVSSA. 2. Si filium filiamue anniculum vel anniculam haberet. 3. Si causfam magistratui probaffet. Hoc beneficium SC. etiam Latinis per epistolam vel inter amicos manumiffis concessum.* IV. *SC. incertae aetatis de Latina. Ea ter enixa iura Quiritium consequebatur. Hoc SC. non esse Tertullianum, contra Gothofredum demonstratur.* V. *SC. de liberis ciuis Romanae Latino nuptae, vt matris conditionem sequerentur. Lex Mensia, cui hoc SCo derogatum. Latini an peregrini? Id demonstratum contra M. Vertranium Maurum et alios. SC. huius aetas. Lex Mensia incertae aetatis atque originis.*

I. **Q**uum semel de parentum priuilegiis agere coepiffet lex PAPIA POPPAEAE: procul dubio et illud, quod ad consequenda iura Quiritium pertinuit, reliquis, de quibus adhuc diximus, praemiis subiunxit: idque vel inde patet, quod de

a) L. 14. C. de probat. L. 15. L. 22. L. 24. L. 39. C. de liberali causa. b) L. 29. §. 1. ff. de probat.

de ea re libro commentariorum secundo PAVLLVS; (a) tertio TER. CLEMENS (b) differuerunt.

Caput illud, quod nobis decimum est, ita restituit IAC. GOTHOFREDVS: *Latinus, cui filius filiae natus natae, et anniculus anniculae factus factae erit, et Latina, si ter enixa fuerit, ius Quiritium consequitur.* Sed vereor, vt rem acu tetigerit vir eximius. Scrupulum enim haut leuem iniicit VLPIANVS, (c) cuius ipsa verba adscribo: *Latini, inquit, ius Quiritium consequuntur his modis: beneficio principali, LIBERIS, iteratione, militia, naue, aedificio, pistrino, praeterea EX SC. veluti quae fit ter enixa.* Et paucis interiectis: *LIBERIS Latinus ius Quiritium consequitur, qui minor triginta annorum manumissionis tempore fuit. Nam LEGE IVNIA cautum est, vt si ciuem Romanam vel Latinam uxorem duxerit, testatione interposita, quod liberorum quaerendorum causa uxorem duxerit, postea filio filiae nato natae, et anniculo facto possit apud Praetorem vel Praesidem prouincias causam probare, et fieri ciuis Romanus, tam ipse, quam filius filiae eius, et uxor, scilicet, si et ipsa Latina sit. Nam si uxor ciuis Romana sit, partus quoque ciuis Romanus est EX SENATVSCONSULTO, quod auctore D. Hadriano factum est.*

Ex his ergo VLPIANI fragmentis tria colligimus. Primum, quod Latina ter enixa iura Quiritium non sit consequuta ex lege Papii Poppaeae, sed ex SC. quodam, fortassis ad illustrandam legem Papiam Poppaeam facto. Alterum, quod quidem Latinus, ducta sollemniter uxore, interpositaque testatione, se id liberum quaerendorum causa facere, et sibi, et liberis, et uxori meruerit iura Quiritium, simul ac anniculum anniculamue ex eo matrimonio habuerit; verum id ius non sit ex lege Iulia et Papii, sed ex IVNIA NORBANA, quae fere tota de libertinis Latinis egit, vt opus non sit textum sollicitare, et cum PETRO PITHOEO (d) rescribere: *lege Iulia.* Tertium, quod SC. aliquod factum sit auctore Hadriano Imp. quo ex patre Latino et uxore ciue Romana natus ciuis esse iuberetur, quum antea res secus se haberet per LEGEM MENSIAM. Omnia tamen haec legi Papii Poppaeae adscribere non dubitat IAC. GOTHOFREDVS, quum sint originis diuersissimae.

Simile tamen quid etiam lege nostra cautum esse, vel ex laudata L. 134. ff. de V. S. colligas, vbi PAVLLVS in commentariis ad legem Iuliam et Papiam, quid ANNICVLVS ANNICVLAE sit, latius interpretatur. Quid vero opus fuisset eo excessu, si nec in lege id occurrisset vocabulum, nec SC. in quo illud exstitisse nouimus, ad legem nostram pertinuisset? Res tamen satis clara videtur. VLPIANVS loquitur de Latinis per manumissionem ad hanc conditionem redactis. Tales vero non erant iis temporibus, quibus lex Iulia et Papii ferebatur. Quamuis enim et ex lege AELIA SENTIA quidam videri possent Latini facti, quum VLPIANVS (e) scribat: *Testamento manumissum minorem triginta annis LEX AELIA SENTIA perinde haberi iubet, atque si domini voluntate in libertate esset, ideoque LATINVS sit,* similiaque etiam in fragmento veteris ICTI a PETRO PITHOEO edito (f)

X 2

legan-

a) PAVLL. Lib. II. L. 134. ff. de V. S. b) TER. CLEM. Lib. III. L. 52. ff. de legat. 2. c) Vlpian. Fragm. tit. III. §. 1. et III. d) Not. ad Pariator. Leg. Mos. et Rom. tit. XVI. §. VI. p. 798. e) Fragm. tit. I. §. XII. f) §. XVI. apud Schulzing. p. 307.

legantur: nihil tamen certius est, quam Latinos hos factos esse, non ex lege Aelia Sentia, sed ex Iunia Norbana, quae omnes, non iuste manumissos, Latinae conditionis esse iubebat. Ex lege Aelia Sentia illi domini voluntate *in libertate* erant, quod facti est: sed non *erant liberi*, quod iuris. Dubiae itaque videbantur conditionis, donec lex Iunia Norbana omnes Latinos fieri voluit, non iuste manumissos, ceu iam IAC. CIVICVS, (a) et V. C. ANTONIVS SCHVLTINGIVS (b) docuerunt. Quum itaque nulli sub Augusto essent Latini libertinae conditionis, sed ii demum a tempore latae legis Iuniae Norbanae, id est, ab anno V. C. IACCCLXXI, innotuerint: de iis sane agere non potuit legis nostrae caput. At multae tunc passim erant coloniae Latini iuris, de quibus accurate vir summus EZ. SPANHEMIVS. (c) His vero Latinis colonariis id privilegium indulgisse videtur lex Papia Poppaea, vt si anniculum anniculamue filium filiamue sustulissent, iura Quiritium consequerentur. Quum enim iam olim, teste LIVIO, (d) lex fuisset sociis ac Latini nominis, *qui stirpem ex se domi relinquerent, vt ciues Romani fierent*: hoc privilegium et renouasse, et magis perpoliuisse videtur Augustus, sanciens primum, vt illud et ad Latinos colonarios pertineret: deinde, vt ii, filio vel filia suscepto susceptaue, ciues fierent, quamuis non migrarent Romam, sed in coloniis suis manerent: denique, vt id beneficium consequerentur, non qui stirpem domi reliquissent, sed quibus anniculus anniculaue esset, Quae quum ita sint tale omnino fuisse videtur legis nostrae caput:

*Latinus, cui ex Latina filius filiae natus nataue, et ANNICVLVS ANNICVLAVE, factus factaue erit, iura Quiritium consequitor.*

Quum deinde sub Tiberio ferretur lex IUNIA NORBANA, eaque sanciretur, vt non iuste manumissi iure Latinorum in colonias deductorum fruerentur: etiam ad hos libertinos vel Latinos Iunianos prolatum est hoc privilegium, additis quibusdam conditionibus. Caput itaque istud legis Iuniae Norbanae ita restituimus ex Vlpiano:

*Latinus, qui minor triginta annorum testamento manumissus, ciuem Romanam Latinamue duxerit, testatione interposita, quod liberorum quaerendorum causa uxorem duxerit, postea filio filiae nato nataue et anniculo anniculaue facti factaue, apud Praetorem vel praesidem prouinciae causam probato, et tum ipse et filius filiae, tum et uxor, si Latina fuerit, iura Quiritium consequitor.*

Quum vero paullo liberalius hac lege actum videretur cum vxoribus Latinorum, quae aequae ac mariti, vno edito partu, iura Quiritium consequerentur porro: SC hoc novum accedit:

*Vii Latina ter enixa ius Quiritium consequeretur.*

Denique quia frequentia esse coeperant Latinorum ciuiumque matrimonia, parumque dignum videbatur praerogatiua ciuium, vt liberi ex eo nati matrimonio patri potius Latino,

a) Obs. Lib. xvii, cap. xx. b) Not. ad Vlpian. p. 560. c) Orb. Rom. Exerc. i, cap. ix. d) Lib. xlii, cap. viii.

Latino, quam matri, cui Romanae, iura Quiritium deberent: sub Hadriano, eoque auctore, censuit Senatus,

*Vt si ciuis Romana Latino nupsarit, liberi, qui ex ea nascantur, matris sequerentur conditionem, et iura Quiritium consequerentur.*

Ita discernendas existimantur sanctiones diuersissimas, quas eximius vir, IAC. GOTHOFREDVS, vti ex eius commentario patet, perperam confudit. Iam vero de singulis seorsum.

II. Ipsa Lex Papia Poppaea ait: **LATINVS, CUI EX LATINA FILIVS FILIAVE NATVS NATAVE.** Loquitur vero non de Latii incolis, vel sociis nominis Latini, qui multo ante Augustum legibus Iulia et Plotia ciuitatis iura consequuti fuerant, vti supra capite I. demonstrauiamus; nec de Latinis Iunianis, quorum nomen demum sub Tiberio audiri coepit: sed de iis, qui extra Latium iuris Latini erant. Sic Nemausiensibus ius Latii datum esse, **STRABO** (a) docet. Nouocomensibus idem ius concesserat vel Iul. Caesar, vel Pompeius Strabo, (b) qui et omnes Gallos Transpadanos iure Latii donauerat. (c) Omitto alias eius iuris colonias, quarum numos iusto opere explicauit IO. FOY VAILLANTIVS. His Latinis non erat cum ciue Romana ius connubii, nisi id concessum esset a principe, vti testatur **VLPIANVS**. (d) Hinc si inconsulto principe, duxissent ciuem: liberi inde nati non erant patris, sed tanquam extra nuptias quaesiti habebantur, adeoque nec vllō modo prodesse poterant parentibus. Hinc in lege nostra scriptum fuisse videtur, **LATINVS, CUI EX LATINA FILIVS FILIAVE NATVS NATAVE:** quia, vti dixi, cum ciue Romana Latino non erat ius connubii. Sequitur: **ET ANNICVLVS ANNICVLAYE FACTVS FACTAVE ERIT.** Talis, interprete **PAVLLO**, (e) *non est infans, statim ut natus est, sed tricesimo sexagesimo quinto die incipiente plane, non exacto, quia annum ciuilitate, non ad momenta temporum, sed ad dies numeramus.* Ergo dies vltimus coeptus habebatur pro completo, quia hic de commodo aliquo vel priuilegio quaerebatur: eodem modo, quoq; minorum annus xxv coeptus pro expleto accipitur, in petendis honoribus. (f) Inde et amissus dicebatur anniculus, qui trecentesimo sexagesimo quinto die nondum elapso decesserat. Idem enim **PAVLLVS** ad aliud caput scribit: (g) *ANNICVLVS amittitur, qui extremo anni die moritur. Et consuetudo loquendi id ita esse declarat: Ante diem decimum Kalendarum: post diem decimum Kalendarum: neque vtro enim sermone undecim dies significantur.* Vexauit hic locus interpretes etiam maximos, qui quum existimarent, *Ante diem decimum Kal.* idem esse ac *xi Kal.* deprehendere vix potuerunt, quomodo haec loquendi formula quidquam faciat ad eius iuris, quod Paullus explicat, illustrationem. Hinc **LAVR. VALLA** (h) et **ALCIATVS** (i) rescribi iubent: *Vtroque sermone undecima dies significatur.* Rectius **ANTONIVS AVGVSTINVS** (k) legere mauult: *neutro sermone,* et ita Florentiae scriptum esse adseuerat. Sed eum hac in re omnino falsum esse

X 3

a) Lib. iv. p. 177. b) Ez. Spanh. Orb. Rom. Exerc. I. §. ix. p. 19. c) Asc. Paedian. ad Cic. in Pison. p. 2062. d) Fragm. tit. v. §. iv. e) **PAVLL.** Lib. II. L. 134. ff. de V. S. f) L. 8. ff. de munerib. g) L. 132. ff. de V. S. h) Elegant. Lib. iv. cap. LXXX. i) Comment. ad L. 132. ff. de V. S. k) Emen-dat. Lib. iv. cap. vi.

esse existimat eminentissimus vir HENR. NORISIVS. (a) Florentiae enim, *vti se αὐτόπτην* obseruasse ait, non legi, *utroque sermone*, nec *neutro sermone*, sed *neque utro enim sermone*. Sed amplissimus BRENCMANNVS (b) vtrumque Florentiae esse testatur, alterum a prima, alterum a secunda manu, id est, a librario alterdm, alterum a correctore, vti etiam exhibuit TAVRELLIVS. Eaque lectione alterutra nihil est verius. Ait enim Paullus, anniculum dici die tricesimo quinto, incipiente plane, adeoque illo die vltimo amissum, anniculum decessisse videri. Id vero non absurdum esse probat argumento a vulgari loquendi consuetudine ducto, quae si quid *ante x Kal.* factum dicitur, ipsum diem termini, nempe primas sequentes Kalendas computari iubet, non autem diem vndecimum, qui Kalendas sequitur, nempe diem mensis II. Vulgata enim formula ANTE DIEM DECIMVM KAL. vel POST DIEM DECIMVM KAL. non significari vndecimum diem, sed decimum Kalendarum, tot exemplis veterum demonstraui laudatus modo HENRICVS NORISIVS, (c) vt alia addere, idem videatur, ac actum agere.

Ipsum priuilegium Latinis, anniculi parentibus, concessum, qua in re consistit, patet ex verbis insequentibus: *Iura Quiritium consequitor*. *Iura Quiritium* latius accepta omnia iura et priuilegia, quibus ciues Romani pollebant, complectuntur. Ast strictius intellecta opponuntur *ciuitati Romanae*, vel eiusdem iuribus. Posterioris notionis exemplum non vnum est apud PLINIVM, (d) qui subinde aliis *iura Quiritium*; aliis *iura ciuitatis* petit a Traiano Imperatore. Vbi quidem AVG. SVCHNERVS per ius Quiritium intelligendum esse monet ius Latii: contra V. C. IO. FR. GRONOVIVS *iura Quiritium et ciuitatem Romanam* promiscue accipi existimat, cui et CHRISTOPHORVS CELLARIVS V. C. suum adiungit suffragium. Enimuero, quamuis negari nequeat, ius Quiritium et ius ciuitatis aliquande promiscue dici, tamen in illo PLINII loco, quod pace tantorum Manium dixerim, neuter mihi rem acu videtur tetigisse. *Iura enim Quiritium* PLINIO sunt iura ciuium Romanorum priuata, quae in iure libertatis, gentis, conubiorum, testamenti factionis, hereditatis atque vsucapionis consistebant. *Ciuitas vero Romana* iura publica, veluti census, militiae, tributorum, honorum, suffragiorum, sacrorum, similiaque complectebatur, vti post CAR. SIGONIVM (e) accuratius docuit vir summus, EZ. SPANHEMIVS. (f) Sed legem nostram latius accepisse arbitror iura Quiritium, siquidem VLPIANVS, (g) cui eius notitiam debemus, vbi *Latinos ius Quiritium beneficio principis, liberis, iteratione, militia, naue, aedificio vel prisirino ait consequi*, statim subiicit: *Beneficio principali Latinus CIVITATEM ROMANAM accipit, si ab Imperatore ius Quiritium impetrauerit*. Promiscue ergo VLPIANVS in hoc capite sumit *iura Quiritium et ciuitatis*, atque inde effici arbitror, Latinum, anniculi anniculaeue parentem, non modo iurium priuatorum, sed publicorum quoque factum esse participem. Inprimis vero Latinis gratissimum erat hoc ius Quiritium, quia iam et capere poterant ex aliorum testamentis, et ipsi testamenta condere. Idque ius ipsis erat,